PORTARIA N° 666 DE 12 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201116829
ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

2 201113531 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTEGRADO DE
CAMPO MOURÃO

CEI - CENTRO
EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA

RODOVIA BR 158 KM 207, S/N,
JARDIM BATEL, CAMPO
MOURÃO/PR

3 201110277 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

REDENTOR
SOCIEDADE
UNIVERSITARIA
REDENTOR

BR 356, 25, PRESIDENTE
COSTA E SILVA,
ITAPERUNA/RJ

4 201111862
INTERDISCIPLINAR EM
HUMANIDADES
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

RUA BARÃO DE JEREMOABO,
S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO
- FEDERAÇÃO, ONDINA,
SALVADOR/BA

5 201116622 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

RUA ANAHID ANDRADE, S/N,
1º ANDAR, CENTRO,
SOBRAL/CE

6 201112691 CINEMA E ANIMAÇÃO
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA , 62,
CENTRO, PELOTAS/RS

7 201113635 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

13ª RUA, S/Nº, UMIRIZAL,
SOURE/PA

8 201116392 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO GRANDE/RS

9 201111424 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE

CALDAS NOVAS
SOCIEDADE DE
ENSINO DE CALDAS
NOVAS LTDA - ME

AVENIDA PORTAL DO LAGO,
QUADRA 09, 01 A 28,
LOTEAMENTO PORTAL DO
LAGO, CALDAS NOVAS/GO

10 201116686 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE
FERRONATO , 1200, DISTRITO
INDUSTRIAL, SINOP/MT

11 201112343 SECRETARIADO
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

12 201116420 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE
EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

13 201110563
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
EDUVALE DE AVARÉ

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO
VALE DA JURUMIRIM

AVENIDA PREF. MISAEL
EUPHRASIO LEAL, 265,
JARDIM AMÉRICA, AVARÉ/SP

14 201111192
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

INSTITUTO
SALVADOR DE
ENSINO E CULTURA

ASSOCIACAO
OBJETIVO DE ENSINO
SUPERIOR - ASSOBES

AVENIDA JOANA ANGÉLICA,
1380, - DE 1114 AO FIM -
LADO PAR, NAZARÉ,
SALVADOR/BA

15 201116271 CIÊNCIAS RURAIS
(Bacharelado)

360
(trezentas e

sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

RODOVIA ULISSES GABOARDI
- KM 3 , S/N, FAZENDA
PESSEGUEIRINHO,
CURITIBANOS/SC

16 201114575
SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
UNIÃO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL -
FACIPLAC

UNIAO EDUCACIONAL
DO PLANALTO
CENTRAL LTDA

SIGA ÁREA ESPECIAL NO- 02,
S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA I , SETOR
LESTE GAMA , BRASÍLIA/DF

Portaria nº 666, de 12 de dezembro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201116876 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

Faculdade Estácio de
Sergipe - Estácio FASE

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS,
10, SALGADO FILHO,
ARACAJU/SE

18 201110147 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DA
CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA
TABORDA

AV GENERAL OSÓRIO, 522,
CENTRO, CAÇAPAVA DO
SUL/RS

Portaria nº 666, de 12 de dezembro de 2013